[8] *Ceterum qui interrogatur an cornua habeat non est tam stultus ut frontem suam temptet, nec rursus tam ineptus aut hebes ut nesciat <nisi> tu illi subtilissima collectione persuaseris. Sic ista sine noxa decipiunt quomodo praestigiatorum acetabula et calculi, in quibus me fallacia ipsa delectat. Effice ut quomodo fiat intellegam: perdidit lusum. Idem de istis captionibus dico - quo enim nomine potius sophismata appellem? -: nec ignorantia nocent nec scientem iuvant.*

\*\*\*

(45.9) Ôter toute équivoque aux paroles t'astreint 5565  
 D'emblée à signaler que n'est pas si serein  
 Ni heureux celui qui l'est cru des multitudes  
 – Un Crésus – mais celui possédant l'aptitude  
 À s'ériger fier, noble, à mépriser ce qui  
 Soulève autrui aux nues, car il tient ses acquis 5570  
 De son *for* intérieur, et ne trouve personne  
 Enclin à échanger son lot qui l'emprisonne  
 Avec celui du sage qui jauge chacun  
 Pour la propre valeur faisant qu'on soit quelqu'un

Distinct par le mérite entre tous les quidams 5575  
 - Et se conforme aux **lois** que dicte et que réclame  
 En retour la **nature**, un homme...  
 - que ne sait  
 Dépouiller de ses **biens** aucun hostile excès,  
 - Qui mue le mal en bien, de ses jugements... sûr  
 - Intrépide et constant,  
 - à qui le sort procure 5580  
 Orages, roulis, **heurts** sans jamais le troubler,  
 - Que l'infortune armée à grands coups redoublés  
 Rudoie sans le meurtrir, à peine y porte atteinte,  
 Oui plutôt rarement y laisse son empreinte ;  
 Et quid des autres armes prostrant les esprits ? 5585  
 Leur tirs font ricochets, grêlons œufs de perdrix  
 Pour l'immeuble et son toit : bénignes catapultes,  
 Au grésillage bref sans traces ni tumulte. 5588

[9] Si utique vis verborum ambiguitates diducere, hoc nos doce, beatum non eum esse quem vulgus appellat, ad quem pecunia magna confluit, sed illum cui bonum omne in animo est, erectum et excelsum et mirabilia calcantem, qui neminem videt cum quo se commutatum velit, qui hominem ea sola parte aestimat qua homo est, qui natura magistra utitur, ad illius leges componitur, sic vivit quomodo illa praescipsit; cui bona sua nulla vis excutit, qui mala in bonum vertit, certus iudicii, inconcussus, intrepidus; quem aliqua vis movet, nulla perturbat; quem fortuna, cum quod habuit telum nocentissimum vi maxima intorsit, pungit, non vulnerat, et hoc raro; nam cetera eius tela, quibus genus humanum debellatur, grandinis more dissulant, quae incussa tectis sine ullo habitatoris incommodo crepita ac solvitur.

(45.10) Or, que m'entretiens-tu d'un thème dit captieux  
 Par toi-même, **argument** de maints livres [*spécieux*] ? 5590  
 Donc ! la vie est pour **moi** un sempiternel leurre ;  
 Expose ses **mensonges** ! porte-la sur l'heure  
 Aux racines du vrai, avec bon sens conclu !  
 Puisqu'elle inclut **besoins** avec le superflu,  
 Se méprenant sur **ce** qui lui semble essentiel ; 5595  
 Aussi ceux qui ne **sont** pas si superficiels  
 Échouent à conférer le bonheur à la fin.  
 Tout ce qui est pérenne et non intérêt feint  
 Ne peut être qu'un bien : sinon c'est faire tort  
 À la notion de bien, si le mot est à cors 5600  
 Et à cris proféré, à travers, à défaut  
 Rappelé, affecté, jeté en porte-à-faux  
 Pour pain et polenta, des éphémères vivres,  
 Obligés biens en soi, pour que nous puissions vivre. 5604

[10] Quid me detines in eo quem tu ipse pseudomenon appellas, de quo tantum librorum compositum est? Ecce tota mihi vita mentitur: hanc coargue, hanc ad verum, si acutus es, redige. Necessaria iudicat quorum magna pars supervacua est; etiam quae non est supervacua nihil in se momenti habet in hoc, ut possit fortunatum beatumque praestare. Non enim statim bonum est, si quid necessarium est: aut proicimus bonum, si hoc nomen pani et polentae damus et ceteris sine quibus vita non ducitur.

(45.11) Ah ! le bien – par **essence** – est de nécessité ; 5605  
 L'inverse, bien souvent, n'est plus la vérité  
 Quand des biens bon marché sont fort indispensables.  
 Ignore-t-on le bien ? digne, / haut, remarquable  
 Et qu'il ne convient **pas** de ravalier au rang  
 D'un objet **quotidien** utile au demeurant. 5610

[11] *Quod bonum est utique necessarium est: quod necessarium est non utique bonum est, quoniam quidem necessaria sunt quaedam eademque vilissima. Nemo usque eo dignitatem boni ignorat ut illud ad haec in diem utilia demittat.*

(45.12) Contiens ! Use ton **art** pour démontrer à tous  
À quel point nous **cherchons** avec le temps aux trousses  
Et l'ensuivi gâchis... les biens à profusion,  
Quand beaucoup d'entre **nous** vécûmes l'illusion  
De traverser nos **jours** en permanente quête 5615  
Aux moyens de les vivre.

Vois tant de facettes  
Ensemble, individus, entre tous les humains,  
Chacun est occupé aux meilleurs lendemains. 5618

[12] *Quid ergo? non eo potius curam transferes, ut ostendas omnibus magno temporis impendio quaeri supervacua et multos transisse vitam dum vitae instrumenta conquirunt? Recognosce singulos, considera universos: nullius non vita spectat in crastinum.*

(45.13) Veux-tu savoir quel **mal** gît en cette attitude ?  
Énorme, étant donné la constante inquiétude 5620  
À scruter l'avenir, ainsi reportant tout !  
Même à penser l'**ensemble**, risques *et* atouts,  
Le pour, le contre en **bloc** et ses moindres détails,  
Il est sûr que la **vie**, devant, vaille que vaille  
Aura le pas sur nous ; quand nous nous angoissons, 5625  
Le temps file, s'enfuit, sans servir de leçon,  
Ténébreux bien d'autrui ; quoiqu'en fin de parcours  
À son tour, il s'**éteigne**... il meurt jour après jour. 5628

[13] *Quid in hoc sit mali quaeris? Infinitum. Non enim vivunt sed victuri sunt: omnia differunt. Etiamsi attenderemus, tamen nos vita praecurreret; nunc vero cunctantes quasi aliena transcurrit et ultimo die finitur, omni perit.*

\*\*\*

Il m'est admonesté la juste, appropriée  
Proportion d'une **lettre** [*et ne point t'embrouiller*] 5630  
Ne devant pas remplir, du lecteur... la main gauche ;  
À plus tard je renvoie le canevas, l'ébauche  
Évoquant la **dispute** entre dialecticiens  
Plongés en minuties, arguties des anciens,  
Surtout en rien de **plus** dans leurs pensées subtiles 5635  
[*À présent leur débat ne serait pas utile*]. 5636

*Sed ne epistulae modum excedam, quae non debet sinistram manum legentis implere, in alium diem hanc litem cum dialecticis differam nimium subtilibus et hoc solum curantibus, non et hoc. Vale.*

\*\*\*

### Épître XLVI (46) - « Mes félicitations pour ton récent ouvrage ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(46.1) Ayant reçu ton livre promis, je l'ai lu ;  
Pourtant j'avais pensé être moins résolu,  
N'en voir qu'un avant-goût, savourant à mon aise ;  
Or, il m'a incité à poursuivre ; aux dieux... plaise ! 5640

Il est fort bien écrit, ce qui peut s'apprécier  
Bien sûr à l'élégance ; il peut bénéficier  
D'être jugé au pair d'œuvres de la stature  
Ici de Tite-Live ou sinon d'Épicure  
Et non de notre empreinte.

À tel point fus-je attiré 5645  
Que je l'ai dévoré, découvert d'un seul trait  
Malgré soleil et faim puis les nues menaçantes. 5647

[1] *Librum tuum quem mihi promiseras accepi et tamquam lecturus ex commodo adaperui ac tantum degustare volui; deinde blanditus est ipse ut procederem longius. Qui quam disertus fuerit ex hoc intellegas licet: levis mihi visus est, cum esset nec mei nec tui corporis, sed qui primo aspectu aut Titi Livii aut Epicuri posset videri. Tanta autem dulcedine me tenuit et traxit ut illum sine ulla dilatione perlegerim. Sol me invitabat, fames admonebat, nubes minabantur; tamen exhausti totum.*

(46.2) Au-delà du plaisir éprouvé, il m'enchanté.  
À l'ingénieux auteur tant de marques d'esprit !  
J'aurai dû ajouter : « *Quelle fougue en l'écrit !* », 5650  
Se serait-il glissé ici, là quelque pause,  
Ou si cette énergie dans ton ouvrage... en close  
Eût seulement paru comme récréation.  
Mais ce n'est par à-coups qu'en vint l'exécution,  
Lors d'un pas régulier, dans un dessein viril 5655  
Insufflant le respect ; pourtant un air tranquille  
Et doux, de temps en temps, au détour s'y perçoit.  
Ton style est grand et noble : poursuis dans la voie !  
Le thème y fait aussi ; fertile qu'il résonne,  
Emploie l'inspiration, voire qu'il l'éperonne ! 5660

[2] *Non tantum delectatus sed gavisus sum. Quid ingenii iste habuit, quid animi! Dicerem 'quid impetus!', si interquievisset, si <ex> intervallo surrexisset; nunc non fuit impetus sed tenor. Compositio virilis et sancta; nihilominus interveniebat dulce illud et loco lenè. Grandis, erectus es: hoc te volo tenere, sic ire. Fecit aliquid et materia; ideo eligenda est fertilis, quae capiat ingenium, quae incitet.*

\*\*\*

(46.3) À le lire à nouveau, j'aurai de quoi former  
De plus belle un avis restant à confirmer,  
Comme ayant écouté, non point lu ces concepts.  
À fond je l'examine ; ensuite j'en accepte  
[Ou non] le contenu, t'en dis mon sentiment. 5665  
N'aie crainte que j'y laisse de l'emportement !  
Fortuné que tu es ! nul ne va te mentir  
Étant si éloigné ! sauf à se contredire,  
Endurci à tromper sans cause ni raison,  
Par simple accoutumance et par démangeaison. 5670

[3] *<De> libro plura scribam cum illum retractavero; nunc parum mihi sedet iudicium, tamquam audierim illa, non legerim. Sine me et inquirere. Non est quod verearis: verum audies. O te hominem felicem, quod nihil habes propter quod quisquam tibi tam longe mentiaturl nisi quod iam etiam ubi causa sublata est mentimur consuetudinis causa. Vale.*

\*\*\*

(47.1) J'ai su avec plaisir de gens de Syracuse :  
Onc de tes dépendants esclaves tu n'abuses ;  
Ils sont vus simplement chez toi en familiers ;  
Valeur et instruction te l'ont fait concilier.

« Ces gens sont des esclaves ! ».

Non ! ce sont des hommes. 5675

« Ils sont serfs ! ».

Non ! ils vivent dans ton atrium.

« Asservis ! ».

Non ! ce sont de modestes amis.

« Des domestiques ! ».

Non ! des compagnons soumis  
Sous un semblable sort au niveleur pouvoir  
Et sur eux et sur nous à l'oscillante Histoire. 5680

[1] *Libenter ex iis qui a te veniunt cognovi familiariter te cum servis tuis vivere: hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet. 'Servi sunt.' Immo homines. 'Servi sunt.' Immo contubernales. 'Servi sunt.' Immo humiles amici. 'Servi sunt.' Immo conservi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae.*